
Arrêté n° 2024-082 du 1er juillet 2024 relatif à la
gestion des enseignements et des étudiants

de l’Institut polytechnique de Grenoble
Année universitaire 2024-2025Service central de scolarité

Vu la loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 modifiée relative à l'informatique, aux fichiers et aux libertés
Vu la loi n° 2018-493 du 20 juin 2018 relative à la protection des données personnelles

1/2
Grenoble INP - UGA | Institut d’ingénierie et de management

46 avenue Félix Vialiet - 38031 Grenoble Cedex 1 - France | +33 4 76 57 45 00
Institut polytechnique de Grenoble |Établissement public d'enseignement supérieur et de recherche

 

Vu

 

le

 

règlement

 

européen

 

sur

 

la

 

protection

 

des

 

données

 

personnelles

 

paru

 

au

 

journal

 

officiel

 

de

 

l'Union

 

européenne

 

entré 
en

 

application

 

le

 

25

 

mai

 

2018
Vu

 

l'arrêté

 

ministériel

 

du

 

26

 

janvier

 

1995

 

portant

 

création

 

d'une

 

application

 

informatique

 

nationale

 

de

 

gestion

 

des 
enseignements

 

et

 

des

 

étudiants

 

—

 

APOGEE
Vu

 

l'arrêté

 

du

 

16

 

février

 

2012

 

modifié

 

portant

 

création

 

d'un

 

traitement

 

dénommé

 

«

 

répertoire

 

national

 

des

 

identifiants 
élèves,

 

étudiants

 

et

 

apprentis

 

»
Vu

 

le

 

décret

 

2007-317

 

du

 

8

 

mars

 

2007

 

relatif

 

à

 

l'Institut

 

polytechnique

 

de

 

Grenoble
Vu

 

le

 

décret

 

n°2019-1123

 

du

 

31

 

octobre

 

2019

 

portant

 

création

 

de

 

l’Université

 

Grenoble

 

Alpes
Vu

 

la

 

décision

 

de

 

l'Amue

 

du

 

27

 

mars

 

2013

 

portant

 

modification

 

d'une

 

application

 

informatique

 

nationale

 

de

 

gestion

 

des 
enseignements

 

et

 

des

 

étudiants
L'administrateur

 

général

 

de

 

l'Institut

 

polytechnique

 

de

 

Grenoble

ARRETE
Article

 

1

 

-  Il  est

 

mis

 

en

 

oeuvre

 

à

 

l'Institut

 

polytechnique

 

de

 

Grenoble

 

le

 

traitement

 

automatisé

 

de

 

données

 

à

 

caractère
personnel

 

sur

 

APOGEE,

 

dont

 

l'objet

 

est

 

l'organisation

 

et

 

la

 

gestion

 

des

 

enseignements

 

et

 

des

 

étudiants

 

de 
l'établissement.

Article

 

2

 

-

 

T
p

o
e

u
r

 

t
s
e
on

in
n

 s
el

cr
q

ip
ui

ti
f
o
o

n
nt

 

à
l’o

 

l’
b

 

I
j

 

n
e

 

s
t

 

ti
d

 

tu
e

 

t
tr

 

p
ai

 

o
t

 

l
e

yt
m

e
e

c
n

h
t

 

n
s

 

i
i
q
n

u
f

 

e
or

 

d
m

 

e
ati

 

G
qu

 

re
es

no
à

 

b
d
l
i
e
ffé

n
r

 

é
e

 

c
n

 

e
t

 

s
e

 

s
s

 

i
f

 

t
i

 

e
nal

l
i
e
té

 

r
s

 

e
.

 

cueil

 

de

 

données

 

à

 

caractère

Ces

 

traitements,

 

dont

 

certains

 

revêtent

 

un

 

caractère

 

obligatoire

 

et

 

s’inscrivent

 

majoritairement

 

dans

 

un 
dispositif

 

légal

 

et  réglementaire,

 

sont

 

mis

 

en

 

œuvre

 

sur

 

la

 

base

 

légale

 

de

 

la

 

mission

 

d’intérêt

 

public

 

définie

 

à
l’article

 

6.1.e)

 

du

 

RGPD.
Il

 

s’agit

 

notamment

 

de  la

 

gestion

 

des

 

inscriptions

 

et

 

des

 

formations,

 

des

 

emplois

 

du

 

temps,

 

de

 

la

 

médecine 
préventive,

 

etc.

 

Ces

 

traitements

 

ont

 

été

 

déclarés

 

auprès

 

de

 

la

 

CNIL.

 

La

 

mise

 

en

 

œuvre

 

de

 

ces

 

traitements
est

 

opérée

 

par

 

des

 

services

 

internes,

 

des

 

services

 

interuniversitaires

 

mutualisés

 

ou

 

d’autres

 

organismes
légalement

 

habilités

 

à

 

traiter  les

 

données

 

personnelles.
Article

 

3

 

-

 

Les

 

données

 

sont

 

traitées

 

confidentiellement

 

par

 

les

 

services

 

et

 

personnes

 

habilitées

 

de

 

l’établissement

 

et
sont

 

conservées

 

conformément

 

aux  durées

 

réglementaires.
Article

 

4

 

-

 

Certaines

 

données

 

traitées

 

sont

 

susceptibles

 

d’être

 

communiquées,

 

sous

 

réserve

 

du

 

recueil

 

de

 

l’accord
préalable

 

de

 

l’étudiant,

 

à

 

des

 

destinataires  désignés

 

dans

 

le

 

Formulaire

 

relatif

 

à

 

la

 

gestion

 

des

 

données

 

à 
caractère

 

personnel

 

ainsi

 

qu'aux

 

arrêtés,

 

chartes

 

et

 

règlements,

 

actualisé

 

à

 

chaque

 

nouvelle

 

rentrée
universitaire.

Article

 

5

 

-

 

Les

 

droits

 

d'opposition,

 

d'accès

 

et

 

de

 

rectification,  prévus

 

aux

 

articles

 

38,

 

39

 

et

 

40

 

de

 

la

 

loi

 

n°

 

78-17

 

du

 

6
janvier

 

1978

 

modifiée,

 

ainsi

 

que

 

par

 

le

 

règlement

 

général

 

européen

 

sur

 

la

 

protection

 

des

 

données

 

(RGPD)
paru

 

au

 

journal

 

officiel

 

de

 

l'Union

 

européenne

 

et

 

entré  en

 

vigueur

 

le

 

25

 

mai

 

2018,
 

s'exercent

 

auprès

 

du 
service

 
scolarité

 
de

 
l'Institut

 
polytechnique

 
de

 
Grenoble

 
(scolarite@grenoble-inp.fr).

Article
 

6
 

-
 

Le
 

directeur
 

général
 

des
 

services
 

de
 

l'Institut
 

polytechnique
 

de  Grenoble,
 

et
 

les
 

directeurs
 

des
 

composantes,
chacun

 

en

 

ce

 

qui

 

le

 

concerne,
 

sont

 

chargés

 

de

 

l'exécution

 

du

 

présent

 

arrêté

 

qui

 

sera

 

affiché

 

dans

 

les

 

locaux 
des

 

services

 

d'établissement

 

(Entrée

 

B

 

—

 

RDC)

 

et

 

dans

 

ceux

 

des  composantes

 

et

 

publié

 

sur

 

le

 

site

 

web

 

de
l'établissement.

Cet

 

arrêté

 

prend

 

effet

 

à

 

la

 

date

 

de

 

sa

 

signature

 

et

 

annule

 

et

 

remplace

 

l’arrêté

 

n°2023-017

 

du

 

28

 

juin

 

2023

Grenoble,

 

le

 

1er  juillet

 

2024

L’administrateur

 

général,
Vivien QUEMA




